
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 96 DIN 28.11.2024 
privind aprobarea organizării şi desfăşurării unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în perioada 

1 – 31 decembrie 2024 
 

 Consiliul local al comunei Baia , județul Suceava luând act de : 

-          Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Baia ,  înregistrat cu nr. 10502 din 22.11.2024  ; 

-          Raportul comun al compartimentului  financiar contabil  si al compartimentului cultural sportiv si promovare turism  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia, înregistrat cu nr. 10605  din 26.11.2024; 

-          Raportul de avizare  întocmit de comisiiIe de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Baia, înregistrat 

sub nr. 10673  din 28.11.2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-          art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. i, si anexa nr.2 cap.II din  Legea nr.273/2006  privind Finanţele Publice Locale 

cu modificările si completările ulterioare; 

          În temeiul  dispoziţiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera “d”,litera ,,f”  art.139, alin.(3) lit a) din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonața de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările şi completările 

ulterioare,adoptă prezenta   

 H O T Ă R Ă R E :  

Art.1. Se aprobă organizarea și desfășurarea unor manifestări cultural – artistice şi comemorative în perioada 01 - 31 

decembrie 2024,  conform programului prevăzut în anexa nr. 1. 

Art.2. Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 50.000 lei de la capitolul 67.02. Cultura, recreere si religie, titlul 

20 Bunuri si servicii, pentru organizarea şi desfășurarea unor manifestări cultural – artistice şi comemorative, în 

perioada 01 - 31 decembrie 2024, conform anexei nr. 2. 

Art.3.. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil , achiziții 

publice, va a aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

               Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

 Romică ȘANDRU                                                Rodica COCEAN 
 
 

                                   
 
 
   
 



 Anexa nr.1 HCL 96/28.11.2024             

              Programul activităților culturale în luna Decembrie 2024 

Primăria si Consiliul Local al Comunei Baia organizează în luna decembrie 2024 

următoarele manifestări culturale: 

1 Decembrie 2024, ora 11:00, manifestări dedicate Zilei Naționale a României - depuneri 

de coroane de flori la monumentele eroilor situate în satele Baia şi Bogata, recital de cântece 

patriotice . 

14 decembrie 2024 Ora 15,30-17:00 Ceremonial religios la Biserica Albă, ctitoria lui 

Ștefan cel Mare, în cinstea celor căzuți în Lupta de la Baia din noaptea de 14-15 decembrie 

1467.  Ora 17: 30  Agapă creştinească 

 20-24 decembrie 2024 - Daruri de la Moș Crăciun , Program organizat de Primăria 

comunei Baia, între orele 9-15, "Noi umblăm să colindăm"- Participă preşcolari şi elevi de la 

şcolile gimnaziale din comuna  Baia. 

 31 decembrie 2024, Primăria comunei Baia organizează Festivalul ,,Primiți Mascații,,  

între orele 10,00 -15: 

             PROGRAMUL ZILEI DE  31 DECEMBRIE 2024      ,,Primiți Mascații,,                                           

ORA 10.00 URĂTURILE TRADIȚIONALE 
 

 10.20` CAPRELE MICI, URȘII MICI,  ETC 
 

 10.40` URȘII MARI, CĂIUȚII, CAPRA 
 

 11.00 URȘII DE LA BOROAIA 
 

 12.00` CERBUL DE LA BAIA 
 

 13.30` CAPRA DE LA MĂLINI 
 

 14.00` CEATA DE LA DOLHEȘTI 
 

 14.30` PROGRAM ARTISTIC SUSȚINUT DE ARTIȘTI LOCALI 
 

 

              Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

 Romică ȘANDRU                                                Rodica COCEAN 



 

Anexa nr.2 HCL NR. 96/28.11.2024 

 

Nr.ctr. Denumire produs   Total 

1. Pachete Pom de Iarna pentru elevi si prescolari , 
colindatori, uratori. 
 

  27.000 

2. Servicii si materiale pentru evenimente culturale luna 
decembrie (coroane,  colaci, colăcei, prosoape produse 
alimentare, felicitări, invitații, etc.) 

   3.000 

3. Promovare media evenimente locale, urari, etc    3.000 

4. Primire urători și colindători din comună și împrejurimi  17.000 

X       X 50.000 

              
      
     PRIMAR,                                                                                   Compartiment financiar . 
      Maria Tomescu                                                                              Apostol Alina  
                                                                                                

 

               Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

 Romică ȘANDRU                                                Rodica COCEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


